The abbot Saxulfe, with his monkes there, 
Did worship to king Wlfere. 

Wlfere indued, with great devotion, 
The abby of Burgh with great possession. 

The third brother, king Etheldred, 
Confirmed both his brothers deed. 

Saxulfe, that here first abbot was, 
For ancoris at Thorney made a place. 

After came Danes and Burgh brent, 
And slew the monkes er they went. 

Fourescore yeares and sixteene 
Stood Burgh destroyed by Danes teene. 

Then Athelwold, the bishop of Wilton, 
Was micle vext in contemplation. 

To build some cloister was his intent; 
Yet where, or how, had no revelement. 

An angell appeared to him, by God’s lore, 
And bad him this place to restore. 

St. Athelwold to king Edgar went, 
And prayed him to help his intent. 

Edgar bod Athelwold that work begin, 
And him to help he would not linne. 

Thus Edgar and Athelwold restored this place, 
God save it, and keepe it for his grace. 

NUM. II. 

Carta Wulferi regis. 

Uulfere Dei beneficio rex Merciorum et Mediter- 
raneorum Anglorum australiumque regnorum praesenti- 
bus et posteris omnibus Christum sanctamque ejus eccle¬ 
siam colentibus perpetuam salutem. Benedicat anima 
mea dominum Jesum salvatorem meum, et coram omni¬ 
bus viventibus confitear ei cum fratribus et sororibus 
meis populisque meis novo nuper baptismate iniciatis, 
quia sol justicise ortus est nobis, qui nos de tenebris ido- 
latrise transtulit in admirabile lumen suse agnitionis. 
Qui non solum reos paternis erroribus absolvit, et adve- 
nas et pupillos suscepit, sed etiam in filios adoptionis 
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credentes elegit. Cumque seterna regna omnium regno- 
rum distributor suis fidelibus repromisit, etiam in hac 
brevi via qua ad aeternitatem transitur nos regnare facit. 
Quid ergo retribuam domino pro omnibus quae retribuit 
mihi ? Cum sine ipso nichil habeamus, nichil valeamus, 
nichil scimus, magna etiam aviditate salutis nostrae om¬ 
nium largitor accipit parva et infima nostra, quatinus 
causam habeat retribuendi maxima sua, quodque de- 
derimus sanctis suis, quodque dilectae ecclesiae suae, hoc 
sibi datum et acceptum ipse testabitur in fine, mercedem 
quoqne justi justi susceptorem promittit accepturum 
esse. Quia propter ilium divinae fidei et ecclesiarum 
principem, regnique Dei clavigerum, per quern admittar 
in paradisum domini specialius reconciliari michi gestio 
per privilegium domus suae quae in Medeshamstede stu¬ 
dio venerabilis abbatis Saxulfi gloriose est condita, et 
divina monachorum familia bene disposita. Cui quic- 
quid antecessor germanus meus Peada vel Osuuinus 
Christiana fide confrater et conregnator concesserunt, 
non solum mea auctoritate cupio stabilire, verum etiam 
de meo aliqua addere. Ego itaque faventibus fratribus 
meis Athelredo ac Merwala, cum beatissimis sororibus 
meis Kyneburga et Kyneswida, quarum prior regina 
mutavit imperium in Christi ancillatum praesidens mo- 
nasterio Kyneburgensi, quod suo nomine decoratur, 
mater sacrarum virginum, altera illibata virginitate in 
divinum flagrat thalamum. Hiis inquam consentienti- 
bus trado beato Petro ad praefatum Medeshamstede mo- 
nasterium haec stagna et paludes et lacus et piscaturas, 
cum terris videlicet et omnibus infra jacentibus, quae de 
meo regali jure, vel principum meorum mutuatione et 
assensu, amodb inperpetuum libere famulentur Deo fa- 
mulantibus. Quae ita hie determinari volumus. Ab 
ipso Medeshamstede ad Nortburc, et inde usque ad locum 
quern vocant Folies, et inde totam paludem in direc¬ 
tum usque ad Esendic, et de Esendic ad locum quern 
Fethermuthe dicunt, et deinde in directum ad locum via 
decern leugiarum quern Cuggedic circa habitantes no- 
minant, et deinde ad Ilaggewilh, et de Raggewilh quin- 
que miliariis ad magistram aquam quae ducit ad Elm et 
ad Wyseberch, atque inde sicut itur tribus leugiis contra 
cursum magistrae aquae usque ad Throkenholt, et de Troken- 
holt in directum per immensam paludem ad Dereforde 
longitudine viginti leugiarum, et inde ad Gratescros per 
unam pulcram aquam Bardanea nomine sex leugiis ad 
Paccelade, sic et in medium partitis stagnis plurimis et 
immensis paludibus cum habitatoribus Huntedunensis 
provinciae, una cum stagnis et lacis Scalfremere et Wit- 
tlesmere, et aliis quamplurimis ad haec pertinentibus, cum 
terris quoque et mansionibus quae adjacent in australi 
parte Scalfremere, et cum infrasepta undique palude us¬ 
que ad Medeshamstede et sic de Medeshamstede usque ad 
Walmisford, et de Walmesford usque ad Clive, et inde 
ad Estune, et de Estune ad Stanford, et de Stanford sicut 
aqua decurrit ad supradictam Northburch. Hiis ergo 
terminis omnia sint juris ejusdem apostolici monasterii. 
Haec, inquam, omnia licet parva ita concedo sicut ego 
regaliter tenui, vel ab aliis effeci libera, quatinus ab omni 
servitute absoluta, in proprias tantum expensas liberrima 
possideat ecclesia tanquam regina non tanquam famula. 
Haec nobis beato Petro principante principalis in sua 
regione et specialius Romana sit ecclesia: hie quaeramus 
ipsum patronum qui Romae non possumus. Non decet, 
iramo non expedit nobis ut haec serviat quae fide ipsius 
Petri Christo regaliter desponsata est. Reges gentium, 
ait dominus Petro, a quibus accipiunt tributa a filiis, an 
ab alienis? ab alienis, inquit, Petrus. Ergo liberi sunt 
filii, dicit dominus. Ergo et a nobis sit libera haec re¬ 
gina mater cum filiis suis ministris Dei nostri, ut dimissis 
hiis quae regis erant, tota libertate quae sunt Dei Deo 
reddant. Alia quoque monasteria quae Dei famuli Sax¬ 
ulfi instancia assurgunt, cum aliis ecclesiis finitimis quae 
deinceps generantur, hujus primaevae matris visceribus 
fovenda et educanda pignora commendamus, quatinus 
Christiana religio nostris primum temporibus nostrum 
regnum ingressa ubique propagetur, confirmetur, perpe- 
tuetur, hanc oblationem nostram beatissime pater Deus- 
dedit apostolica manu tua obsecro perhenniter corro- 
borari, qui successor legationis fidei beati Gregorii et 

propagator evangelii pacis prothodoctoris nostri Augus- 
tini, sextus ab ipso beato Augustino apostolicus vicarius 
praesides ecclesiae Dorovernensi. Tu quoque mi frater 
Athelrede, et vos sorores piissimae Kyneburga et Kynes¬ 
wida, pro mutua animarum nostrarum redemptione huic 
testamento nostro testes optimi ut praemiis condigniores 
subscribite. 

Precor etiam omnes successores meos, sive filii, sive 
fratres, sive externi reges successerint, ut hoc nostrum 
partum ita servent inviolatum sicuti volunt recipere rec- 
titudinis prsemium et evadere rapacitatis supplicium. 
Inter has donationes et sanctiones venerabilis pater mo¬ 
nasterii Saxulfus, habens monachos anachoriticae conver- 
sationis amatores, suggessit michi cum nonnullis fratribus 
velle se quidem Dei nutu et nostro assensu monasterium 
in ipsa subjacente heremo cum heremeticis cellulis in 
honore Dei genetricis construere in loco qui jam nomen 
accepit Ancharig, quatinus ibi vel ccenobitae pro anacho- 
ritis vel anachoritae pro coenobitis divina pace possint 
conversari. Quibus turn ego: quod semel inquam vobis 
perpetuam etiamsi ad alios vestros usus converteretis non 
habuissem contradicere, quanto magis cum id proposu- 
eritis in aedificationem ecclesiae et in augmentationem 
religionis divinae. Immo ego faveo et laudo ut perficia- 
tur eo loci haec bona et laudabilis voluntas vestra juxta 
vestram ditionem in domino. Quicunque ergo haec quae 
nostra vel caeterorum fidelium donatione beato Petro 
consecrata sunt auferre vel diminuere presumpserit, ipse 
janitor coeli diminuat ejus partem in retributione beata: 
ejus vero qui haec largius auxerit augeat gaudia sempi- 
terna. Hujus confirmationis isti testes subscribuntur. 
Ego Ulfere rex cum sociis regibus et patribus ac duci- 
bus hoc testamentum donationis meae praesente aposto- 
lico patre nostro Deusdedit confirmavi. Ego Oswius 
rex Northanhumbrorum, amicus abbatis Saxulfi, immb 
ecclesiae Dei debitus adjutor, laudavi. Ego Sighere rex, 
voluntarie, immb Christianae fidei recenti perceptione 
regi Wlfero subjectus consensi. Ego Siwius rex, simili 
gratia devotionis ac nova industria baptismatis eundem 
Wlfere habens praelatum subscripsi. Ego Athelredus, 
frater regis cum eodem consensi. Ego Kyneburga, soror 
regis amplector. Ego quoque soror regis Kynesuida 
favi. Ego Dorovernensis ecclesiae pontifex Deusdedit 
annui. Ego Ithamor Rofensis episcopus corroboravi. 
Ego Wina Londoniensis episcopus subnotavi. Ego Je- 
rumannus Merciorum episcopus approbavi. Ego Tuda 
episcopus aspiravi. Ego Wilfridus presbyter famulus 
ecclesiarum et bajulus evangelii Dei in gentes affectavi. 
Ego Eoppa presbyter missus a rege Wlfero legatione 
Dei convertendis gentibus in Wyiht benedixi. Ego ab¬ 
bas Saxulfus specie dicti monasterii gratificb conclamavi. 
Signum in nomine principis. S. Eadberhti principis. 
S. Yithberhti principis. S. Abonis principis. S. Athel- 
boldi ministri. S. Brordani ministri. S. Walberti mi- 
nistri. S. Alhmundi ministri. S. Fethegysi ministri. Hiis 
et ceteris optimatibus ac ministris regis haec collau- 
data sunt. Sancitum est hoc privilegium anno domini 
DCLXIIII. Wlferi regis VII. Deusdedit IX. Quod 
nullius insana et punienda cupiditas violet. 

NUM. III. 

Privilegium Agathonis Papoe. 

Gloriosissimo filio regi Merciorum Ethelredo, fra¬ 
tribus quoque et coepiscopis Theodoro Dorobernensi, et 
Saxulfo mediterraneorum Anglorum vel Merciorum epis- 
copo, ceterisque consacerdotibus, Agatho servus servo- 
rum Dei in domino salutem. Dominus regnavit, exultet 
terra, laetentur insulae multae, reges terrae et omnes po- 
puli et caetera omnia laudent nomen domini, quia exalta- 
tum est nomen ejus solius. Gratia domini nostri Jesu 
Christi, regis omnium seculorum, feliciter cotidie adim- 
pletur haec prophetica exhile ratio, quando reges et gentes 
orbis terrarum et praecipub juxta divinum oraculum reges 
insularum multarum adorant et colunt ipsum Jesum 
Christum unicum dominum et regem suum: unde etiam 
sanctum nomen ejus specialihs benedicimus quod vos, 
praecellentissime fili, cum vestris piae memoriae fratribus, 
non solum dampnosa sculptilia daemoniorum cum pater- 

lictcdjorouaft ittonagterg. 379 

nis erroribus exterminantes, verum salvatorem agnovistis 
et verse divinitatis effecti estis cultores, verum etiam ad 
vertendos subjectos vobis reges et populos fidei balteo, 
ut boni ministri Christi, vos accinxistis. Cumque in ec- 
clesiis et baptisteriis extruendis, quibus populus adqui- 
sitionis Dei multiplicetur, devote laboretis, hanc caritatis 
vestrae flagrantiam familiariiis amplectimur, quod de ec- 
clesia beati Petri quam adeo primitivam abbatiam cen- 
setis in regione vestri imperii, quae est mediterraneorum 
Anglorum, in loco qui appellatur Medeshamstede prae- 
claram tarn benevola vota nobis regia scilicet legatione 
mandaveritis. Hanc quippe (ut perhibetis) antecessores 
vestri et fratres Christianissimi per venerabilem virum 
nuper abbatem nunc consacerdotem Saxulfum regaliter 
condidere, et amore beati Petri praecipue coluere, hanc 
regia largitate necnon et libertate regia cum privilegii 
descriptionibus gloriosius extulere, hanc et vos clarissimi 
filii non minori fervore regalis industriae vultis Romana 
etapostolica auctoritate contra omnes impetus procellosi 
mundi perpetuo muniri, immo et jam quantum est in 
vobis prompta vestri benevolentia Romanam et aposto- 
licam earn facere, ubi beatum Petrum, nobis quidem cor- 
pore, vobis verb spiritu semper praesentem possideatis, ubi 
et a vobis et a toto regno vestro ac si Romae requiratur 
et piis veneretur votis fidelium. Apparet nimirum vos 
esse intimum filium hujus quae totius orbis mater est 
principalis ecclesiarum, et ipsum ejus praesidium affectare 
patronum qui clavigeri potestate vobis aperiat regna coe- 
lorum. Quapropter non solum voluntarie, sed et maxi- 
me gratias agentes annuimus piae vestrae petitioni, quati- 
nus praedicta ecclesia in Medeshamstede, sicut regia, 
auctoritate regia, ita apostolica confirmatione sit aposto- 
lica, sit ab ornni servitute seculari libera, ita videlicet ut 
quemadmodum vos dictastis, nec rex, nec episcopus, nec 
praeses aliquis abbati ipsius post electionem ecclesiae et 
regis assensum quicquam terreni oneris injungat, non 
census, non tributum, non milicia, non aliqua unquam 
servitutis occasio de omnibus rebus ad ipsam ecclesiam 
pertinentibus vel in magno vel in minimo ab ullo exiga- 
tur, quatinus sub rege suo defensore non tiranno libere 
Christo soli deserviat. Episcopus quoque dioceseos non 
typo praelationis sed officio caritatis huic se impendat, 
abbatemque ipsius, ac si Romanum legatum et commi- 
nistrum evangelii habeat, et secundum sibi socium aesti- 
met non subjectum. Nullum verb potentatum in hoc 
monasterium praeripiat, nec ordinationem ibi nec quod- 
libet officium sine abbatis favore arroget, sed neque ab 
ipsius intimis et peculiaribus locis aut parochiis vel in 
omni privilegio ipsius, juris quicquam prater ejusdem 
abbatis assensum accipiat vel faciat, ne qua scilicet abu- 
sione pacem perturbet gregis dominici, quales scandali- 
zare est cum mola asinaria in profundo dimergi. Ubi 
autem electus ab ipsa congregatione abbas ordinandus 
erit, ab archiepiscopo Dorobernensi, Romani pontificis 
vicario, aut a quo ipse modo inefficatior jusserit rege fa- 
vente ordinetur, nec parochianus pontifex, sive ipse sive 
aliquis alius praedicta dumtaxat auctoritate ordinaverit, 
quicquam in eum praeter fraternitatis obsequium prae- 
ripiat. Hanc autem ecclesiam c* ter is imperii vestri mo- 
nasteriis quae modo assurgunt, vel deinceps in omnem 
posteritatem nascentur, tanquam religionis primicias ex- 
cipimus, quatinus Apostolica gratia suique Petri vestrae- 
que promotionis praerogativa praestet caeteris a Tamense 
fluvio in aquilonem, sicut et orta perhibetur mater pri- 
maria: abbas quoque ejus aliquis arctoae plagae prior 
habeatur et in omnibus conventibus anterior sedeat, ita 
duntaxat ut ad sacrae fidei, religionis, caritatis, et con- 
cordiae compaginem, loco primo-geniti et vice Romana 
affectuosb praeluceat, confratribus non imparet, sed et in 
aula regia et regalibus consiliis sicut et monasterii prae- 
stantia laudamus, ut primus vel inter prim os adhaereat, 
et exemplo Saxulfi omnes successores opportunb seu im- 
portunb regem frequentent, religiosa conversatione a 
terrenis revocent, ad ccelestia erigant, ad pietatem, ad 
justitiam, ad Dei cultum hortatu crebro accendant. 
Hanc quoque, ad vestrum votum, non solum voluntarie, 
verum etiam necessarib concedimus benedictionem huic 
apostolicae ecclesiae, quatinus tarn vos quam caeteri po- 
puli vestri imperii totius quoque Britanniae, sed et prox- 

imorum regnorum nationes, quicumque, vel viae longin- 
quitate vel varia necessitudine praepediti, Romae beatum 
Petrum in urbe sua revisere non sufficitis, hie eum spi¬ 
ritu vobis cohabitantem plena fide requiratis, hie vota 
persolvatis, hie absolutionem peccatorum et apostolicam 
benedictionem per ipsum ligandi ac solvendi principem 
fideliter speretis et justa desideria cum precibus exaudiri, 
ac cceli januam vobis aperiri credatis. Haec igitur, &c. 
quaecumque sunt tam a vobis quam a fratribus et ante- 
cessoribus vestris huic monasterio in aeternam libertatem 
haereditatemque perpetuam donata, ac privilegiorum 
sanctionibus perhenniter commendata, quaecumque etiam 
inposterfim aut a vobis aut a successoribus vestris vel k 
quibuslibet personis usque in finem jure tradentur, omnia 
scilicet secundum vestram postulationem apostolica beati 
Petri auctoritate confirmamus, et ita haec observanda ab 
omnibus regibus et principibus Britanniae contestamur, 
sicut ipsum cceli janitorem timent offendere. Siquis au¬ 
tem haec in aliquo, quod absit, violare praesumpserit, 
cujuscumque potestatis aut ordinis sit, excommunica- 
torio ipsius sancti Petri gladio nisi emendaverit excida- 
tur. Qui verb custodierit, quique res ecclesiae amplifi- 
care maluerit, ipsius clavigeri gratia suscipiatur, et sicut 
infernus raptoribus, ita defensoribus ejus paradisus ape- 
riatur. Huic ergo definitioni regia dignitas vestra, ut 
vestram majestatem decet, indelebiliter subscribat. Tua 
quoque devotio, reverentissime frater Theodore, quern 
tam Graecis quam Romanis institutionibus atque erudi- 
tionibus praestantissimum, in lucem totius Britanniae, 
beatae memoriae Vitalianus praedecessor meus destinavit, 
hanc quaeso regiam et apostolicam saepedictae ecclesiae 
libertatem vobiscum corroborare, et omnem perversorum 
injuriam divina animadversione recidere satagat; sed et 
caetera aquilonalia a Tamense monasteria hoc sibi cum 
abbate suo paterna auctoritate praestare unanimi corpore 
foveant. Similiter et tua caritas frater Saxulfe, sicut et 
obnixe petisti hanc confirmationem perseverabiliter cum 
coepiscopis et amicis subscribi, ut videlicet, nec tu, nec 
quisquam successorum episcoporum quicquam hujus ec¬ 
clesiae usurpet praeter abbatis praesidentis voluntatem, ne 
qua contentionis oriatur occasio. Sic vos omnes cum 
vestro rege filio nostro karissimo in pace custodiat Dei 
gratia. 

Hoc privilegium a sancto papa Agathone, assenti- 
ente concilio centum xxv. episcoporum per reverentissi- 
mum episcopum Wilfridum destinatum, ego Athelredus 
Dei dono rex, anno domini dclxxx. meique regni vj. 
suscipiens, approbante etiam domino archiepiscopo The- 
odoro, cum concilio celebrato in campo Estfeld, tam gra- 
tanter regali subscriptione confirmo, quam ipse desideri- 
osus in hoc exactor extiti, ut scilicet dilectum nobis mo¬ 
nasterium beati Petri in Medeshamstede, per industriam 
spiritualis patris nostri Saxulfi alienigena carnis genitore 
praeeunte, benignissimae memorise fratres mei Peada re¬ 
galiter instituit Wlferus regali opulentia et privilegio 
principaliter nobilitavit, ego quoque tam pro mese animse 
quam ipsorum fratrum salute, necnon et pro sacratissimis 
sororibus meis, beatissimae scilicet memorise Kyneburga, 
et quse adhuc superstes sacrata Christo virginitate de- 
servit Kyneswida, et rebus augere et divina auctoritate 
munire curavi. Proinde trado beato Petro in hoc loco 
Medeshamstede has terras et possessiones cum omnibus 
rebus, ad eas pertinentibus, hoc est, Bredune, Hrepinges, 
Cedevac, Swineshafed, Heanbyrig, Lodeshale, Scuftan- 
halch, Costesford, Stratford, Watelleburne, Lusgard, 
Aethelhuniglond, Bardunig. Hsec, inquam, beato Petro 
regaliter habita regaliter concedo, habenda in perpetuam 
hsereditatem atque liberrimam ecclesiae proprietatem, ob- 
secrans per ipsum apostolorum principem et per aposto¬ 
licam sententiam prsesumptam, ne quis unquam succe- 
dentium, tam de hiis quam de omnibus rebus ad ipsam 
ecclesiam appendentibus quicquam detrahat: quod si 
quis fecerit, omnibus episcopis dampnantibus et hiis 
prsesentialiter subscribentibus apostolico gladio animad- 
vertatur. 

Ego Theodoras, Romana legatione in hos fines terrae 
destinatus, et licet indignus, vice beatae memoriae Augus- 
tini, Dorobernensi cathedra intronizatus, juxta apostoli- 
cum papae Agathonis mandatum, privilegium monasterii 
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Medeshamstede subscriptione nostra confirmo, cujus vio- 
latores dampno et excommunico, defensores vero grati- 

fico et benedico. 
Ego humilis Saxulfus, regali beneficio ejusdem mo- 

nasterii fundator, ita ipsius in omnibus libertatem et pree- 
rogativam corroborare gaudeo, sicut ei specialius optima 
omnia cupio, ut nichil usurpem vel de rebus vel officiis 
ipsius monasterii praeter voluntatem et postulationem ab- 
batis, nec ego nec successores mei. Ego quoque omnem 
violentise abusionem anathemate hinc excludo. 

Ego Wilfridus, apostolico favore repetens sedem 
Eboracensem, testis et relator hujus sanctionis votivae 

assentior. 
Ego Ostrich, regina Athelredi regis, prompto animo 

hiis annuo. 
Ego Adrianus, apostolicus legatus et comes et suf- 

fraganeus reverentissimo Theodoro, haec approbo. 
Ego Johannes, Romanus legatus conlaudo. 
Ego Putta, Rofensis episcopus ultrb subscribo. 
Ego Waldhere, Lundoniensis episcopus confirmo. 
Ego abbas Cuthbaldus ejusdem monasterii Medes¬ 

hamstede, successor venerabilis Saxulfi speciali amore 
amplector, ut quisquis hsec servaverit valeat, quisquis 
praevaricatus fuerit, quod absit, omnium episcoporum ac 
sacerdotum excommunicatione dispereat. Amen. 

NUM. IV. 

Carta de Woccingas. 

[MS. pen. Soc. Antiq. num. 60. fol. 32 b.] 

In trino nomine Divinitatis individuae, juste a nobis 
pietatis opera persolvenda sunt. Iccirco ego Offa, ipso 
piissimo praeordinante Deo, rex Merciorum, rogatus a 
venerabili abbati meo nomine Pusa, simul et a praefecto 
meo vocabulo Brorda, ut aliquam liberalitatem ejus ec- 
clesiae quae sita est in loco ubi dicitur Woccingas con- 
cederem, quod et libenter facere juxta eorum petitionem 
providi, et pro expiatione piaculorum meorum domino 
devote largitus sum, et ut memoria nominis mei apud 
eandem ecclesiam pro domino perpetualiter perseveret. 
Haec est ergo praefata munificentia quam in posteros 
protelatam decrevi. xx. tantum manentium in loco in quo 
illud Monasterium situm est, ut absque impedimento 
saecularium negotiorum ac regalium tributorum, sive ex- 
peditionum aut jussionum incognitarum, soli domino 
serviens sancta congregatio, juris sui ac dominationis 
potestate propria non privetur. Si quis vero hanc prae- 
dictam liberalitatem extraneorum, sive regum sive judi- 
cum, vel etiam principum in modico seu in magno irritam 
ducere aut infringere temptaverit, sciat se in magno ju- 
dicii die districtam ac tremebundam coram Christo atque 
Angelis ejus subire sententiam. Actum publice ac con- 
firmatum in regione Suthregeona, villa regali nomine 
Freoricburna, consentientibus una mecum ac roborantibus 
idoneis testibus ac principibus quorum nomina infra 
tenentur asscripta. Ego Offa regia dignitate prseditus 
hanc donationem a me confirmatam manu propria per 
crucis signum confirmavi. Signum manus Brordan prae- 
fecti. Signum manus Berhtuualdi principis. Signum 
manus Bryni. Signum manus Aldheri comitis. 

NUM. V. 

Carta Berlitwulfi Regis de libertate Breodunensis Mo¬ 
nasterii. 

[Ibid. fol. 37 b.] 

In nomine et almi agye sophie.a Qui monarchiam 
mundi tocius ac celsitudinem ccelorum abditamque pro- 
funditatem turgentis oceani in altis et in imis, omnia 
cum suo majestatis imperio. Qui in primordio mundi 
creavit, et nunc in gevum gubernat et regit, summus 
pater, omnipotens deus. Status hujus mundi in veloci- 
tate deficiet, et rotunda sseculorum volubilitas facesset, 
sic alternando creaturarum qualitas decrescit, sic mu- 

tando mortalis vitse fragilitas fatescit. De qua miserrima 
humani status vicissitudine ecclesiastes ccelesti afflatus 
spiritu competentem protulit sententiam. 1 Generatio 
inquid venit et generatio vadit.’ Alii nascuntur et alii 
moriuntur. Ita universa divitiarum facultas et tempo- 
rales11 gaz;e possessio quod praecessorum anxia sollici- 
tudo per indefessoc laborum emolumenta lucratur, proh 
dolor, incertis haeredibus, interdum optatis, interdum ex- 
osis relinquitur. Quemadmodum Psalmista in providam 
humani generis socordiam conquerens increpitet. The- 
saurizat, et ignorat, cui congregat ea. Ideo sunt omnes 
nostras serie et sermocinationis litterarum apicibus con- 
firmandosd ne unquam ullo oblivione tradantur, sed per- 
petua memoria servantur, quicquid reges ac praecedentes 
patres firmiter constituerunt. Qua de re ego Berhtwul- 
fus divino fultus suffragia" Rex Merciorum, cum con¬ 
sensu et consilio principum ac magistratumf Merciano- 
rum gentis donans, donabo venerabili abbati iEanmundo 
et ejus familiae sanctae congregationis Breodunensis mo¬ 
nasterii istam libertatis gratiam illius monasterii aet Bre- 
odune mihi et omnibus Maercis tam pro deo quam pro 
saeculo in eleemosinam sempiternam. Id est ut sit libe- 
ratum et absolutum illud monasterium ab illis causis 
quas cum feorrne et eafor vocitemus; tam a pastu anci- 
pitrorum meorum omnium quam etiam venatorum om¬ 
nium, vel a pastu equorum meorum omnium, sive mini- 
strorum eorum. Quid plura, ab omni ilia incommoditate 
aefres et cum feorme, nisi istis causis quas hie nominamus. 
Praecones si trans mare venirent ad regem venturi, vel 
nuncii de gente occidentalium Saxonum, vel de gente 
Northanhymbrorum, si venirent ad horam tertiam diei, 
vel ad medium diem, dabatur illis prandium; si venirent 
supra nonam horam, tunc dabatur eis noctis pastum, et 
iterum de mane pergent in viam suam. Ob hujus ergo 
rei gratiam, ipse vero supradictus Eanmund abbas, ac 
illius supranominata familia aet Breodune, ad commer- 
ciam hujus libertatis, cum testimonio optimatum gentis 
Merciorum dederunt Berhtuulfo regi Merciorum clxxx. 

mancupas8 in auro puro, et terram xv. manentium, in 
duabus locis, aet Stanlege, et aet Bellanforde. Vt ista 
libertatis gratia cum Dei testimonia,h et omnium Sancto¬ 
rum in coelo, et eorum hominum in terra qui Dei prae- 
cepta custodiunt, et tremendum diem judicii metuunt, 
et honorem sanctae crucis Christi colunt, ac illorum bap- 
tismatis donam firmiter perenniterque firmata, nullo ho¬ 
minum interdicente, sed Deo favente ac angelis ejus 
stabilis permaneat tamdiu tides Christiana ac baptismum 
Christi apud Anglorum gentem in Britannia maneat. 
Insuper etiam Humberht princeps optinebam a domino 
meo Berhtuulfo regi Merciorum cum consensu optima¬ 
tum illo abbati Eanmundo et familiae illius supradicto 
on Breodune hanc libertatis gratiam pro eorum venerali 
pecunio quod mihi impendebant in uno vaso1 preciosa 
potatoria, quod fuit de nobile genere pulchraliter fac¬ 
tum, et ex parte cum auro ornatum. Hoc est ut sit 
illud monasterium on Breodune liberatum et absolutum 
ab omnibus causis, magnis vel modicis, notis ac ignotis, 
quae mihi aut principibus Tonsetorum unquam ante ea 
pertinebant ex illo monasterio, tamdiu voluerit Deus ut 
baptismi gratia et recta tides cum regibus ac principibus 
Christianis in populo fideli firmiter fideliterque perma¬ 
neat in aevum. Et ut memoria Regis Beorhtuulfi, ac 
Humberhti principis, et omnium optimatum gentis Mer¬ 
ciorum, in eorum sacris orationibus, diebus ac noctibus, 
memoretur, et nullus homo alicujus personis, rex aut 
princeps, magnis sive modicis, in aliquo tempore, diabo- 
lica tempestate fretus, per tirannicam phylargiriam vel 
gastrimargiam hanc nostram statutionem fringerek prae- 
sumat, sed semper stabilis et indiscussa haec donatio 
conservetur inperpetuum, et ut merita ac elemosinas nos¬ 
tras1 ante Deum florescant, ac nomina nostra coram 
throno Domini scribentur in libro viventium, Amen. 
Haec scedula scripta est anno dominicae Incarnationis 
Dccc.xliiii. Indictione vero xi. in venerabili monasterio 
primum set Hrypadune et iterum karaxata atque confir- 
mata fuit cum ista testimonia quorum subter nomina 
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notata sunt. Ego Berhtuulf domino disponenti rex Mer- 
ciorum hanc nostram divi et meam donationem mihi et 
omnibus Mercis in elemosinam sempiternam firmiter do- 
nabo, atque cum signo sanctae crucis consignabo. Ego 
Sethryth Regina consensi et subscripsi. Ego Tumberht 
Episcopus consensi et subscripsi. Ego Ciolred Episco- 
pus consensi et subscripsi. Ego Berhtred Episcopus 
consensi et subscripsi. Ego Alchun Episcopus consensi 
et subscripsi. Ego Cuthuulf Episcopus consensi et sub¬ 
scripsi. Ego Eanmund abbas consensi et subscripsi. 
Ego Withred abbas consensi et subscripsi. Signum Mu- 
celi principis. Signum Humberhti principis. Signum 
JEthelhardi principis. Signum Aldberti principis. Sig¬ 
num Dudan principis. Signum Sigredi principis. Signum 
Wiglafi principis. Signum Muceli principis. Signum 
/Elfstanis principis. Signum Hunstanis principis. 

NUM. VI. 

Carta de Heileswrth. 

[Ibid. fol. 25.] 

In nomine Sancti Salvatoris qui monarchiam mundi 
tocius ac celsitudinem coelorum abditamque profundi- 
tatem turgentis Oceani in altis et in imis, omnia cum 
suae majestatis imperio nunc et in aevum gubernat, ceu 
pupillarum visus per triquadrum mundum cotidie cerni- 
tur ac manifestata signa declarant, quomodo transeuntis 
mundi vicissitudo diuturnis horis crescendo decrescit et 
ampliando minuitur. Quapropter Ego ZEdredus rex 
Anglorum, ceterarumque gentium in circuitu persisten- 
tium gubernator et rector, dedi cuidam ministro mihi 
fidelissimo vocitato nomine zElfsinus quandam ruris par- 
ticulam. in. videlicet mansas in loco ubi soliculae illius 
regionis /Egelesuurd nomen imposuerunt; ut habeat et 
possideat cum omnibus ad se rite pertinentibus in modi- 
cis et in magnis, campis, pascuis, pratis, et silvis silva- 
rumque densitatibus, et post se succedentium sibi haere- 
dum cuicunque libuerit derelinquat. Sit autem praedic- 
tum rus liberum ab omni fiscali tributo seculariumque 
servitutum exinanitum sine expeditione et pontis arcisve 
constructione. Quisquis autem benivola mente meam 
donationem amplificare satagerit, in hoc prsesenti seculo 
vita illius longiternae vitae gaudia teneat. Et si quis- 
quam, quod non optamus, propria temeritate violenter in- 
vadere vel minuere prsesumpserit, sciat se procul dubio 
ante tribunal districti judicis titubantem tremenduinque 
rationem redditurum, nisi hie prius digna satisfaction 
emendare maluerit quod contra nostrum decretum de- 
liquit. 

His terminis prsedicta terra circumgirata esse uide- 
tur: Rip pmbon [a lanbjemaepo to /Ejelepuup'Se. zEpept 
up op Nyn to [epe eaban bic pib pubtun je maepe. ppam 
[epe bic to [epe ealban pCpete co maman [opne. [anon 
co mapmebue agepihce co pyba. ppa innan pyba be upcon 
je maepe. ppa Co uppapypSa je maepe. [anon co hylpeptun 
je maepe. ppa Co kynebupje caepepe je maepe ppa uc op 
pyba. ppam [am pyba be cynebupge caepCpe ge maepe Co 

[am pege. opep [one pege anblang [epe aealban bic. op 
[epe bic epc uc on Nyn. 

Act® est praefata Donatio anno ab incarnatione do- 
mini nostri Jhesu Christi Dcccc.xlviii. Indictione vi. 
Ego ZEdredus Rex Anglorum praefatam donationem sub 
sigillo Sanctae Crucis indeclinabiliter consensi atque 
roboravi. Ego ZEdgifu ejusdem Regis mater, cum sig- 
naculo Sanctae Crucis ^ confirmavi. Ego Oda Doro- 
bernensis aecclesiae Archiepiscopus ejusdem regis princi- 
patum et benevolentiam cum sigillo Sanctae Crucis con- 
clusi. Ego Theodred Lundoniensis aecclesiae Episcopus 
corroboravi. Ego zElfeach Wintoniensis aecclesiae Epis¬ 
copus testudinem Sanctae Crucis subscripsi et confirmavi. 
Ego Cenuuald Episcopus consensi. Ego ZElfric Episcopus 
confirmavi. Ego ./Ethelgar Episcopus corroboravi. Ego 
-Elffed Episcopus confirmavi. Ego Wlfsige Episcopus 
conclusi. zEthelstanus Dux. Edric Dux. ZEthelstan 
Dux. Wlgar Dux. Ealhhelm Dux. ZEthelmund Dux. 
/Elgar Dux. /Edmund minister. ZElfstan. Wlfric. ZEthel- 
noth. zElfsige. Wlfric. ZEthelgaerd. zElfheah. /Etheric. 
ministri. 

* Qu. vero. 

NUM. VII. 

Carta Regis Eadwii de Ketering. 

[Ibid. fol. 24.] 

In nomine cosmi Salvatoris, et hurnani generis re- 
demptoris, Jhesu Christi, Domini nostri, qui solus cum 
Patre et Spiritu sancto tenet immortale, Ego ZEduuig 
divina dispositione gentis angligenae et diversarum na- 
tionum industrius Rex, uni meo ministro cui nomen est 
.Eltsige x. cassatos perenniter impendo, penes ilium lo¬ 
cum qui assertione multorum hominum profertur ita, set 
Cytringam; a modo cum securitate nostrum donum uita 
comite sibi usurpet, se obeunte cuicunque voluerit in 
karisma perenne impertiat, cum campis, pascuis, pratis, 
silvis. Sit vero haec terra ab omni seculari negotio libera, 
excepta expeditione et pontis ac arcis constructione. Si 
quis verea tirannica inflatus potestate infringere temptaverit 
hujus nostri decreti cyrografum, sciat se coram Christo et 
Angelis ejus in tremendo examine rationem redditurum, 
nisi hie prius emendare satagerit. 

Istis terminis hsec tellus ambita videtur: [ip pine [a 
lanb ge maepe co cycpingan. epanplea bjucg 7 lanjSep 
bupnan. [ hie cym'S co hunan bpiege. ppam hunan bpiege 
co [am galh epeope on beopanbene. op beoppenbene on 
cyneptanep heapob. op cyneptanep heapbe on [a langan 
bic op [epe bic Co piclea popbe 7 lang ypan [ec cym'S co 
pihceplea popba. op [am popba 7 lang [ep bpochep [ hie 
cymS ept co epanplea bpiege. 

Hsec Carta scripta est anno dominicee Incarnationis 
Dcccc.lvi. Indictione xim. Ego H5dwig Rex Anglo¬ 
rum indeclinabiliter concessi. Ego Aidgar eiusdem regis 
frater consensi. Ego Oda Archiepiscopus cum signo 
sanctae crucis ►Jh corroboravi. Ego Alsinus preesul sigil- 
lum agyae crucis ^ impressi. Ego Cenuuald Episcopus 
consignavi. Ego Oscytel Episcopus confirmavi. Ego 
Osulf Episcopus adquievi. Ego Byrhtelm Episcopus 
non rennui. Ego Alfuuold Episcopus consensi. Ego 
Athulf Episcopus conclusi. jEthelstan Dux. Edmund 
Dux. zEthelstan Dux. iElfere Dux. AElfsige Dux. 
AEthelmund Dux. zElfsige minister. ZElfeach minister. 
Wlfric minister. zEthelgeard. Alfuuold. zElfric. zElfsige. 
zElfuuine. Wlgar. Edric. ministri. 

Carta de Ovirtona. 

[Ibid. fol. 26.] 

Regnante inperpetuum domino nostro Jhesu Chris¬ 
to : Omnibus prudentibus qui deificee contemplation is 
beatitudinem in mentis suae hospicio cernere cupiunt, 
manifestissimis signis constat, quod quisque potis est 
transitoriis imis alta coelestia sine fine mansura capes- 
cere. Iccirco ego /Edgar industrius Anglorum Rex, 
ceterarumque gentium in circuitu persistentium guber¬ 
nator et rector, secundo anno imperii mei litteratoriis api- 
cibus roboravi, quod cum consensu heroicorum virorum 
cuidam meo ministro vocitato nomine iElfege, id est v. 
cassatos aeternaliter tradendo concessi, ubi turbarum 
collatione jamdudum nomen illatum hoc adesse profer¬ 
tur aet Ofertune; ut terrain jam praefatam, meo scilicet 
ovante concessu, tramitibus suae possideat vitae: dein- 
ceps namque sibi succedenti cui voluerit haeredi derelin¬ 
quat ceu praedixi illi in aeternam hereditatem. Maneat 
igitur meum hoc immobile donum aeterna libertate jo- 
cundum cum omnibus quae ad ipsum locum pertinere di- 
noscuntur, tarn in magnis quam in modicis rebus, cam¬ 
pis, pascuis, pratis, silvis, excepto communi labore, ex¬ 
peditione, pontis arcisve coeedificatione. Siquidemque 
mihi non optanti hanc libertatis kartam livore depressi 
violari satagerint, agminibus terrae caliginis lapsi vocem 
audiant examinationis die arbitris1' sibi dicentis, ‘ Disce- 
dite a me maledicti in ignem aeternum ubi cum daemoni- 
bus ferreis sartaginibus crudeli torqueantur in poena, si 
non ante mortem digna hoc emendaverint poenitentia. 
Acta est luce praefata donatio anno dominicae incarna¬ 
tionis Dcccc.lviii. Indictione prima. Ego /Edgar Rex 
Anglorum indeclinabiliter concessi. Ego Oskytel Epis¬ 
copus consensi et subscripsi. Ego Dunstan Episcopus 
consensi et subscripsi. Ego Kynesie Episcopus consensi